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Texas ComDtroller of Public Accounts

2019 T ax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

updal€d 6/27119

General Fund

OEfgnn-itiFOnfllONi I6x Code Sectirr 26.04(c) requires an officer or employee d€gignated by the goveming body tic calcrllate th€ effective tax rate and rcllback tax rate

forlhet]axingunit.Thesetax€tesareexpre6sedindo||ar9por$1oooftaxab|eva|uecalcu|ated,Theca|cu|allonprocess6tart5aftorthedliefapprais
the certified appraisal rolland the estimated values of propertres under protest.

Schoot disficts do not use this form, but instead use Comptroller Form 5G859 Sampb Tax Rate Calwlation Worksheet for Schoo/ Dislrbts.

Water districtg as detined under Water Code S6cl.io, 49.0ot(r) do not use this foffi, but instead use Compfoller Fo.m 5G858 Sanple WaW Distict
Rorback Tax Rate wo*sheet.

The Comptrolbfs office provides this sample workahest to assist taxing units in determining tax lates. The intormation povided in this worksheet i9 ofered ag technical

assistance and not legal advic€. Taxing units should @nsult legal counsel for inl€rpretations of law regarding tax rate preparation and adoplion.

tax rate to evaluate lhe rglationshiD between taxes for the pnor cunsnt year based on a tax rab that
amount of taxes (no new taxes) if applied to he same properties that are taxed in both years. When appraisal values inqeas€, he offective tax rate should cl€cleago.

The effective tar rate for a county is the sum of the effectivo tax €tes calculated for each type of tax the county levies.

8 total taxable value. Enter the amount 8 taxable value on the 2018 tax
today. Include any adjustments since lasl year's certification; exclude Tax Code

25.25(d) one-third over-appraisal corrections from these adjustments. This
includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2)

the captured value for tax increment financing (will deducl taxes in Line l4). 1r*

8 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2018 total
value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of

homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing unils enter 0. lt your taxing
units adopted the tax ceiling provision in 2018 or a prior year for homeowners age 65

older or disabled. use this steD. 2 r'x rax cod€ s 26 012(14)

Preliminary 2018 adiusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

2018 total adopted tax rate.

2018 taxable value lost because court appeab of ARB decisions reduced 2018

B. 2018 values r€sulting from final court deciaions:

c. 2ol8 value loss. subtract B from A.3r" r*codos26012(13)

2018 taxable value, adiusted for coun-ordered reductions.
Line 3 and Line 5C.

2018 taxable value of p.operty In territory the taxlng unit deannexed aftor Jan' 1' 2018. Enter the

2o'18 valu€ of property in deannexed territory.4rox 
raxcod.s26012(15)
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8. 2018 taxable value lost bocaGe property fiBt qualitied for an exemption In 2019. Note that lowering
the amount or percentage of an existing exemption does not create a new exemption or reduce taxable
value, lfthe taxing unit increas€d an original exemption, use the difference between the original
exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost due to freeport or
goods-in-transit exemptions.

A. Ab€olute exemptions, Use 2018 market value: $l3,l0o
B. Partial exemptions. 2019 exemption amount or 2019 percentage
exsmption times 2018 value: + g1,i29,380

c. value loss. Add A and B.5rd raxcodes26012(15)
$1,142,480.00

9. 2018 taxable value lost bocause property fi|3t qualified for agricultu|"l appraisal (1.d or 1-d-1),
timbor appraisal, recreatlonauscenlc appralsal or public access airport speclal apprabal in 2019.
Use only properties that qualified in 2019 for the first time; do not use properties that qualified in 2018.

2018 ma.ket value:

2019 productivity or special apprabed value:

Value lo$. Subtract B from 4.6r€x raxcodo526012(15)

$0

s0B.

c. $0.00
10. Total adjustmenb for lost value. Add Lines 7, 8C and gC.

$l'1421480.00

11, 20'18 adiGted taxsble value, Subtract Line 10 from Line 6 $978,616,090.00

12. Adjusted 2018 taxss. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100.
$7 ,027 ,276.7A

13. Taxes refunded for yeans preceding tax year 2018. Enter the amount of taxes refund€d by the taxing
unit frcr tax years preceding tax year 2018. Types of refunds include court decisions, Tax Code 25.25(b)
and (c) conections and Tax Code 31.11 payment errors. Do not include refunds for tax year 2018. This
line applies only to tax years preceding tax year 2O18.7r"* r*codo526012(13)

s1.646.00
14. Taxes in tax increment financing (TlF) for tax year 2018. Enter the amount of taxes paid into the tax

increment fund for a reinvestment zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2019
captured appraised value in Line 16D, enter o. I r3x' r€x cod€ s 26 o3(c)

$0.00
15. Adjusted 2018 taxos with refunds and TIF adjustment Add Lines 12 and '13, subtract Line 14. sro r"'

cod€ s26.012(13)
$7,028,921.7E

16. Total 2019 taxable value on the 2019 certified appraisal roll today. This value includes only certified
values and includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 18). These

homesteads include homeowners age 65 or older or disabled.l0 
r6x rax cod€ s 26 0r2(1s)

$1,322,4s9,265

$420,s02

$19,389.730

$0

A. Certitied values:

B. Countiea: Include railroad rolling stock values certified by the Comptrolleas
offic€: I
C. Pollutlon control and onergy storage system exemption: Deduct the value
of property exempted for the cuffent tax year for the first time as pollution control or
energy storage system property:

O. Tax increment financing: Deduct the 20'19 captured appraised value of
property taxable by a taxing unil in a tax increment financing zone for which the 2019
taxes will be deposited into the tax increment fund. Do not include any new property

value that will be included in Line 21 below.11 
rex rex codo s 26 03(c)

E. Total 2019 value. Add A and B, then subtract C and D.
$'1,303,490,037.00
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'17. Total value of properties under protest or not included on certified apprabal roll.l2rex rax cod(

26.01(c) and (dl

B. 2019 value of propertiea not under protest or included on certified
appraisal roll. The chief appraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties
that the chief appraiser knows aboul, but are not included in the appraisal rol
certification. These properlies also are not on the list of properties that are still under
protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of
the market value, appraised value and exemptions for the current year. Use the lower

market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value.14 
i"' r"'cd"

s 26.01(d)

+
C. Total value under protest or not certified. Add A and B.

A.
a list
and I
wins.

the k

"* Please contact ChiefAppraiset
to obtain estimated recognizable
values of prope.ty under protest".

$0.00

18. 2019 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2019 total taxable value of homesteads with
tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing
units enter 0. lf your taxing units adopted the tax ceiling provision in 2018 or a prior year for homeowners

age 65 or older or disabled, use this step.15rex raxcod€s26012(6)

$12.379.760.00
,to 2019 total taxable value. Add Lines 16E and 17C. Subtract Line '18. $1,291,110,277.00

20. Total 2019 taxable value of properties in territory annexed after Jan, l, 2018. Include both real and

personal property. Enter the 2019 value of property in territory annexed.16r€x rax code 5 26 012(17)

$0

21. Total 2019 taxable value of new improvements and new personal property located in new
improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 2018. An improvement is a building,
structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New additions to existing improvements may be
included ifthe appraised value can be determined. New personal pfoperty in a new jmprovement must
have been brought into the laxing unit after Jan. 1, 2018, and be located in a new improvement. New

improvements do include property on which a tax abatement agreemenl has expired for 2019.17r"' r*cod"

s 26.012(7)

$94,633,862.00
Total adjustments to the 2019 taxable value. Add Lines 20 and 21.

s94,633,662.00
23. 2019 adju3ted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.

$l,196,476,615.00
24. 2019 effective tax rate, Divide Line 15 by Line 23 and multiply by $'100.10r"' 

r"c"d"s26.o4(c)
0.58746838

25. COUNTIES ONLY. Add together the effective tax rates for each type of tax the county levies. The total is

the 2019 county effective tax rate.lr r"' r"xcodos2604(d)

632161t100
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The rollback tax rate is

L Maint€nance and Operatlon3 (M&O)r The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes that the taxing unit levied in
the prior year plus eight percent. This rate accountr6 for such things as salaries, utilities and day-to-day operations.

2. Oebt: The debl tax rate includes th€ debt service necessary to pay the taxing units debt paymentg in th€ coming year. This rato accounts for principal
and interest on bonds and other debt secured by property tax revenue.

The follback tax rate for a county is the sum of the rollback tax rates calculated for each type of tax the coung levies- In most @ses thg rollback tax rate exceeds the effective tax
rale, but occasionally decreases in a taxing unit's debt service Wll cause the effective tax rate to b€ higher than the rollback tax rate.

and operations (M&O) tax rate.

adjusted taxable value. Enter the amount from Line 'l1.

8 M&O taxe3.

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100. 
57,027

B. Cities, countieE and hospital districts with additional sales tax: Amount of
sales tax collected and sDent on M&O exoenses in 2018. Enter amount

full year's sales tax revenue spent for M&O in 2018 fiscal year, if any. Other
units enter 0. Counties exclude any amount that was spent for economic

grants from the amount of sales iax spent.

C. Counties: Enter the amount for the state criminal justice mandate. lf second
or later year, the amount is for increased cost above last year's amount. Other taxing
units enter 0.

E, Taxes refunded foa yeaB preceding tax year 2018: Enter the amount of
M&O taxes refunded in the preceding year for taxes before thal year. Types of

include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and Tax
S 31.1 1 payment orrors. Do not include refunds for tax year 2018. This line

only to tax years preceding tax year 2018.

+
. Enbanced lndigent health care expenditures: Enlerthe increased amount

for the current year's enhanced indigent health care expenditures above the
preceding tax year's enhanced indigent health care expenditures, less any state
assistance. +
G. Taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
reinvestment zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unii has no 2019
captured appraised value in Line 16D, enter 0.

H. Adjusted M&O Tax63. AddA, B,C, Eand F. Fortaxing unit with D, subtract
if discontinuing function and add if receiving function. Subtract c.

adlustod taxable valuo. Enter Line 23 from the Effective Tax Rate Worksheet.

9 effoctive maintenance and operations rate. Divide Line 28H by Line 29 and multiply by $1

I rollback malntenance and operation rate. Multiply Line 30 by l.08.
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otal 2019 dsbt to be paid wtth property taxes andaa,itio;;t ;;G;Gx rc-venue.
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
1) are paid by property taxes,

are secured by property taxes,
are scheduled for payment over a period longer than one year, and

4) are not classitied in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have
incurred debts on behalf of this taxing unit, if those debts meet the four conditions
above. lnclude only amounts that will be paid from property iax revenue. Do not
include appraisal district budget payments. Enter debt amount

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract amount paid from other resources.

D. Adiustad debt, Subtract B and C from A.

Enter the amount certified by the collector.

2019 debt. Subtract Line 33 from Line 32D.

adiu3ted for collectlons.

9 total taxable value. Enter the amount on Lin€ i9.

20'19 debt tax rate. Divide Line 36 by Line Sz anO murupiy Uy $i6d.

2019 rollback tax rato. Add

uNTlEs ONLY.Add togetherthe rorrbacktax rates fore@
2019 county rollback tax rate.

This sec'tion should only be completed by a county, city or hospital distric{ that is required to adjust its effective tax rate and/or ro back tax rate
because it adopted the additional sales tax.

sales, For taxing units that adopted the sates tax in Novembei2o.tS oilltaylbidFig tu-
estimate of taxable sales forthe previous four quarters.2oro ro &d"sft q1(d)Estimates 

of
taxable sales may be obtained through comtroller's Allocation Historical summary webpage. Taxing unit6
that adopted the sales tax before November 2018, skip this line.

Estlmated sal6s tax revenue. Counties exclude any amount that is or wi be soent
economic development grants from the amount of estimated sales tax revenue.2r

ex. I6x Cod€ 5 26.041(D

Taxlng unib that adopted the sales tax In Novembsr 2018 or in May 20,19.
Multiply the amount on Line 41 by the sales tax rate (.01, .OOS or .0025, as

units that adopted the saleE tax before November 2018. Enter the sales
revenue for the previous four quarters. Do not multiply by .9S.

total taxable value. Enter the amount from Line gZ otttre RbttOii[ tax Rate WorksneEi
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rate. Divide Line 42 by Line 43 and multiply by $100.

9 effective tax rate, unadjusted for sales tax,23 Tex. Tax Code S 26.04(c) Enter the rate from Line
or 25, as applicable, on the Sample Effective Tax Rate Worksheet.

9 effective tax rate, adjusted for sales tax,
axing units that adopted the sales tax in November 2018 or in May 2019. Subtract Line 44 from

Line 45. Skip to Line 47 if you adopted the additional sates tax before November 20,18.

I rollback tax rate, unadjusted for sales tax.za Tex. Tax Code S 26.04(c) Enter the rate from Line
or 40, as applicable, ofthe Sample Rollback Tax Rate Worksheet,

2019 rollback tax rater adlusted for sales tax. Line 44 from Line 47.

rate for M&O funds used to pay for a facility, device or
land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or installed wholly or partly

) meet or exceed pollution control requirements. The taxing unit's expenses are lhose necessary to meet the requirements ofa permit issued by the
exas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide the tax assessor with a copy ofthe TCEQ letter of determination

states the portion of the cost of the installation for pollution control.

section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land

expenaes from the Texas Commis3ion on
amount certified in the determination letter from TCEQ.2sr"" rd coda s 26 045(d) The taxing unit shall provide
its tax assessor-@llector with a copy of the letter.26 

re{ ra( codo s 26 0a5(D

2019 total taxable value, Enter the amount ffom Line 37 of the Rollback Tax Rate

rate for pollution control. Dlvide Line 49 by Line 50 and muttiply by $100.

I rollback tax rate, adjusted for pollution controt. Add Line 51 to one of the following lines (as
): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units with the additional sales lax).

Indicate the applicable totaltax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25 for counties; or line 46 if adjusted for sales tax)

Rollback tax rate (Line 39; line 40 for counties; or line 48 if ad.iusted for sales tax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

.632161/100

.682733/100

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body ofthe taxing unit.

i#t
;3:t 7n6no19

Date

vlsit our webslte: comptroller,tsxas.gov/taxe8/property-tax
50-856 .05-19/3


